CÂMARA MUNICIPAL DE ARAUCÁRIA
ESTADO DO PARANÁ

Ed i f í c io  Vereador  Pe dro  No lasco  P i zza t o

Endereço: Rua Irmã Elizabeth Werka, 55 - Estação, Araucária - PR, CEP: 83704-580
Fone: (41) 3641-5200 - www.araucaria.pr.leg.br

                O Vereador Olizandro José Ferreira Júnior, no uso de suas atribuições
legais e regimentais, conferidas pela Lei Orgânica de Araucária/PR e pelo Regimento
Interno desta Casa de Leis, apresenta a seguinte proposição.

INDICAÇÃO Nº 2.088/2025

  Indico a Mesa Executiva que seja encaminhado expediente ao Poder
Executivo Municipal para que através da Secretaria competente, seja criado a
implementação de uma campanha de “Valorização do Voluntariado”.

JUSTIFICATIVA

 O voluntariado é uma das formas mais nobres de participação cidadã. Por meio
dele, milhares de pessoas oferecem tempo, talento e dedicação em prol do bem
comum, sem esperar nenhuma retribuição financeira — apenas a certeza de estar
contribuindo para uma sociedade mais justa, solidária e humana.

          Apesar da importância desse trabalho, muitos voluntários ainda atuam de forma
silenciosa, sem o devido reconhecimento ou valorização. Por isso, é fundamental que
o poder público e as instituições criem mecanismos para destacar essas ações e
incentivar ainda mais a cultura do voluntariado.

           A proposta de uma Campanha de Valorização do Voluntariado visa justamente
dar visibilidade a essas pessoas, fomentar novas adesões e criar um ambiente
institucional que reconheça e apoie o engajamento social. Valorizar o voluntário é
valorizar a solidariedade, a empatia e a construção coletiva de soluções para os
desafios da nossa sociedade.

           Essa campanha pode representar um marco de incentivo à participação cidadã,
fortalecendo redes de apoio e ampliando o impacto positivo das ações voluntárias em
diversas áreas, como saúde, educação, meio ambiente, cultura e assistência social.

           Investir no reconhecimento dos voluntários é, portanto, investir em capital
humano, em responsabilidade social e na construção de uma comunidade mais
participativa e resiliente.

         Diante do exposto, solicito ao Distinto Plenário que vote favorável a esta
Indicação e, posteriormente, seja encaminhada à Mesa Diretora para que tome as
providências cabíveis.

Câmara Municipal de Araucária, 17 de junho de 2025.

OLIZANDRO JOSÉ FERREIRA JÚNIOR
Vereador

		2025-06-17T09:41:33-0300
	OLIZANDRO JOSÉ FERREIRA JUNIOR:071.523.359-90 1